ПРОТОКОЛ № 5
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата

и развитию малого и среднего предпринимательства
Кавалеровского муниципального округа

15.06.2023 г. п. Кавалерово

Председательствовал:
Гончаренко Н.В. -  заместитель председателя Совета, общественный помощник
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Приморском крае по
Кавалеровскому муниципальному округу.

Присутствовали члены Совета:
Лапоха Н.В., Щербакова Ю.К., Понявин В.Ю., Радишевская Е.А., Кочемиров
А.К., Иус А.Ю., Арзамасова Д.А., Мащенко В.И.; Гаврюшкова И.В., Хмыз А.Н.,
Жданов И.А.

Приглашены:
Молчан Е.В. -  заместитель начальника отдела экономики;
Голованова Э.А. -  главный специалист отдела экономики;
Пичугина Л.А. -  управляющий ДО 5414 АО «Россельхозбанк» пгт.Кавалерово.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Выступление спикера АО «Россельхозбанк».

Лариса Александровна рассказала о деятельности банка, представила
предпринимателям презентационный материал о тарифах по расчётно-
кассовому обслуживанию, интернет-банкинге, эквайринге, о корпоративных
зарплатных картах, кредитах, вкладах и депозитах.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

II. Обсуждение списка награждаемых благодарностью или грамотой
Главы ко Дню работников торговли.

Голованова Э.А. напомнила, что 22 июля в России отмечается День
работников торговли. Члены Совета обсудили и предложили предпринимателей
у которых есть сотрудники достойные благодарности.

Также предложили почтить вниманием ветеранов торговли, таких как
Вакуленко Э.П. и Смолькина А.С.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Головановой Э.А. связаться с указанными предпринимателями и

подготовить характеристики на сотрудников.

III. Оповещение предпринимательского сообщества о начале приёма
заявок на получение субсидии по муниципальной программе «Развитие
малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском муниципальном
округе на 2023-2027 годы».

Щербакова Ю.К. оповестила членов Совета, что с 15 июня по 1 сентября
2023г. отделом экономики осуществляется приём заявок на получение субсидии
по муниципальной программе «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Кавалеровском муниципальном округе на 2023-2027
годы». Бюджет конкурса 300 000 рублей. Порядок предоставления субсидии
размещён на сайте администрации в разделе «Экономика». За разъяснением
условий и перечнем необходимых документов нужно обращаться в отдел
экономики.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Щербаковой Ю.К. сделать рассылку Порядка на электронную почту

членам Совета.

IV. Доведение до предпринимательского сообщества информации с
выездного заседания Правительства Приморского края под руководством
Губернатора Приморского края О.Н. Кожемяко.

Молчан Е.В. довела до предпринимателей информацию из Протокола
выездного заседания Правительства Приморского края под руководством
Губернатора О.Н.Кожемяко, согласно которому был проведён мониторинг
установленной заработной платы среди индивидуальных предпринимателей
(имеющих работников) и юридических лиц в разных отраслях деятельности,
который показал, что все придерживаются минимального размера оплаты
труда. В связи с чем Правительство ПК рекомендует администрации
Кавалеровского МО заключить с предпринимателями соглашение о поэтапном

повышении заработной платы до уровня среднеотраслевой в зависимости от

Предприниматели предложили перенести данный вопрос на следующее
заседание, т.к. необходимо более детально изучить информацию.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Молчан Е.В. подготовить перечень среднеотраслевой зарплаты по

видам деятельности.

Заместитель председателя Совета Н.В. Гончаренко

ОКВЭД.

Секретарь Совета Ю.К. Щербакова